
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 17,768,425,998

資産合計 21,745,179,470 負債及び純資産合計 21,745,179,470

280,975,860
-

7,285,228
△ 171,043

824,000
1,066,787,417

785,811,557

△ 378,397
1,300,875,995

220,560,756
5,589,637

477,520,541
-

477,520,541
-

44,188,267
-

14,356,287
12,109,082

-

564,064,780
60,457,267
16,269,000

249,927
249,927

-

694,048,090
248,825,479

△ 183,032,894

△ 8,147,840,450
-
-

908,601,405
△ 530,254,013
21,278,060,657

1,728,000 21,511,914,892
15,257,879,442 △ 3,743,488,894
1,055,263,753 -

- 9,428,473
607,907 負債合計 3,976,753,472

△ 556,639

- -
- 36,162,567
- 11,506,105

△ 28,373,154 1,276,576
4,431,509 -

△ 653,663 -

9,651,753,042 3,832,318
△ 5,319,708,316 493,997,397

78,429,829 435,623,676

142,803,626 165,616,370
25,854,600 -

20,444,303,475 3,482,756,075
19,879,988,768 3,313,307,387

【様式第１号】

期首連結貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

4,556,316,741 -



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

16,310,000

△ 341,255

-

748,499,641
895,335

747,604,306

14,029,346
1,362,000

1,031,837,267

-

1,244,783,959
190,628,295

資産合計 負債及び純資産合計 21,922,094,579

750,861,407
280,975,860

7,074,135

-

21,922,094,579

△ 147,084

純資産合計 17,796,666,052

4,304,557

2,823,231
2,823,231

-

1,045,593,090
271,819,658

△ 198,571,287

829,230,210
60,457,267
16,269,000
44,188,267

-
-

△ 8,557,230,985
-
-

935,137,005
△ 553,877,698
21,293,832,698

99,325,020 21,710,509,887
15,218,717,863 △ 3,913,843,835
1,055,263,753 -

- 12,133,917
- 負債合計 4,125,428,527
-

- -
- 37,287,643
- 14,786,257

△ 30,976,097 1,225,207
4,417,279 -

△ 1,191,342 -

9,629,819,842 15,862,817
△ 5,419,959,695 481,223,097

102,581,150 415,790,073

4,553,290,945 -
143,420,188 409,936,229
25,854,600 -

20,677,310,620 3,644,205,430
19,845,257,179 3,218,406,384

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和02年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 2,992,544,274

208,398

2,902,931,568

44,994,777

32,409,565

-

12,720,200

511,836

303,438

90,124,542

-

460,084,865

2,749,960

555,259,840

105,001,735

450,258,105

645,072,518

45,259,714

1,583,841,259

664,803,722

234,099,933

672,637,858

12,299,746

49,540,070

27,005,400

176,996

22,357,674

1,107,907,343

1,931,062

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

3,458,191,408

2,350,284,065

716,902,736

632,425,084

37,286,876



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 21,511,914,892 △ 3,743,488,894 -

純行政コスト（△） △ 2,992,544,274

財源 3,052,333,806 -

税収等 1,978,928,174

国県等補助金 1,073,405,632

本年度差額 59,789,532 -

固定資産等の変動（内部変動） 204,171,736 △ 204,171,736

有形固定資産等の増加 650,595,656 △ 650,595,656

有形固定資産等の減少 △ 677,152,385 677,152,385

貸付金・基金等の増加 609,822,470 △ 609,822,470

貸付金・基金等の減少 △ 379,094,005 379,094,005

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 5,602,267

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 3,176 △ 20,353,244 -

その他 28,702 △ 5,619,493

本年度純資産変動額 198,594,995 △ 170,354,941 -

本年度末純資産残高 21,710,509,887 △ 3,913,843,835 -

59,789,532

-

-

△ 5,590,791

28,240,054

17,796,666,052

△ 5,602,267

△ 20,356,420

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 合計

-

17,768,425,998

△ 2,992,544,274

3,052,333,806

1,978,928,174

1,073,405,632



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 209,054,651

本年度末資金残高 175,842,038

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

359,381,404

2,501,086
321,100,000
321,100,000

-

1,021,000
307,876

5,369,218

438,335,690
435,834,604

363,691,021

324,360,502
-

5,800,000
-

961,870,660
631,710,158

190,628,295
14,786,257
3,280,152

11,506,105

△ 117,235,690
△ 12,940,412

△ 255,086,126

706,784,534
336,395,419

△ 20,272,201

1,973,652,659
562,156,786
93,780,997

417,027,027
47,418,846

1,107,907,342
645,072,518
460,084,864

2,749,960
3,046,617,469

2,424,069
174,852,924

27,005,400

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自 平成31年4月1日

至  令和02年3月31日

科目 金額

2,814,670,143
1,706,762,801

713,904,063
943,495,673

44,994,777

22,357,665


